



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Pág 72

[Handwritten signature]

TERMO DE REFERÊNCIA
CONSOLIDADO

1. OBJETO

Sistema de Registro de Preços para Aquisição futura e parcelada de **Eletroeletrônicos**, destinados a atender à demanda da Prefeitura Municipal de Pacatuba, e integrarão como partícipes: Fundo Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Assistência Social e do Trabalho.

2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Amparo legal ao disposto na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e, subsidiariamente, pela Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, obedecendo integralmente o regulamento aprovado pelo Decreto Municipal nº 1117, de 28 de novembro de 2019, pelo Decreto Municipal nº 1263/2020 de 01 de julho e ainda, pela Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, observadas as alterações posteriores introduzidas nos referidos diplomas legais.

3. JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATAÇÃO:

Justifica-se aqui a necessidade da futura contratação de empresa para realizar o fornecimento de eletro eletrônicos, da forma que segue:

- Considerando que, a aquisição dos produtos solicitados se faz devido à necessidade de garantir o pronto atendimento dos serviços administrativos Prefeitura Municipal de Pacatuba, e seus partícipes;
- Considerando ainda, que o valor médio estimado está compatível com o praticado no mercado.

4. PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS

- A aquisição dos produtos se dará de acordo com as necessidades do Prefeitura Municipal de Pacatuba e de seus partícipes, de forma parcelada, mediante solicitação formal atestada pelo fornecedor;
- Os produtos serão entregues em locais de acordo com a solicitação de ordem de fornecimento emitido pelo Departamento de Compras, nos horários de:

- ✓ Manhã: 8:00 às 13:00
- ✓ Tarde: 13:00 às 16:00

- Os produtos serão novos, assim considerados de primeiro uso, e deverão ser entregues de acordo com a devida solicitação, e atenderem rigorosamente as especificações do item 6, acompanhados das respectivas notas fiscais;
- A entrega dos produtos será acompanhada e fiscalizada por servidor do Município, o qual deverá atestar os documentos da despesa, quando comprovada a fiel e correta entrega para fins de pagamento;
- A fiscalização do Município, não elide nem diminui a responsabilidade do fornecedor;
- O fornecimento, objeto da ARP (Ata de Registro de Preços), será feito durante o prazo de vigência estabelecido. Findo este, as partes não poderão exigir uma da outra o exaurimento dos quantitativos previstos no instrumento convocatório, por meramente estimativos, considerando-se perfeitamente realizado o objeto registrado. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou cancelados por fato que eleve o custo dos itens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea "d" do inciso II do caput do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

5. VALIDADE DA ATA

A Ata de Registro de Preço terá prazo de vigência de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura, nos termos do art. 57 da Lei nº 8.666/93.

6. QUANTIDADE, ESPECIFICAÇÃO E PREÇO MÉDIO ESTIMADO

ITEM	DESCRIÇÃO	PMP	FMS	FMAS	UND	QTD	VLR. UNT	VLR TOTAL
1.	APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO 12.000 BTUS, VAZÃO AR 526, TENSÃO 110 OU 220, FREQUÊNCIA 50/60, CORRENTE ELÉTRICA REFRIGERAÇÃO 6,40, TIPO SPLIT HI WALL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS	15	--	--	UND	15	2.452,19	36.782,85

[Handwritten signature]



Pág 73
[Handwritten signature]

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2.	CONTROLE REMOTO DIGITAL SEM FIO / COMPRESSOR ROTA, COM CONTROLE REMOTO APARELHO AR CONDICIONADO , CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO 12.000 BTUS , VAZÃO AR 526, TENSÃO 110 OU 220, FREQUÊNCIA 50/60, CORRENTE ELÉTRICA REFRIGERAÇÃO 6,40, TIPO SPLIT HI WALL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONTROLE REMOTO DIGITAL SEM FIO / COMPRESSOR ROTA, COM CONTROLE REMOTO. ITEM DE AMPLA PARTICIPAÇÃO	--	42	03	Und	45	2.452,19	110.348,55
3.	APARELHO DE AR CONDICIONADO DO TIPO SPLIT PISO E TETO COM CAPACIDADE 9.000 BTUS , COM CONTROLE REMOTO SEM FIO, TIME E BAIXO CONSUMO DE ENERGIA, TENSÃO 220V E SELO PROCEL, TENSÃO 110 OU 220	6	--	3	UND	9	2.066,61	18.599,49
4.	AR-CONDICIONADO TIPO SPLIT HI-WALL, COR BRANCA, CAPACIDADE DE 24.000 BTU'S , NÍVEL DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA "A", CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, 220V MONOFÁSICO, COM FILTRO LAVÁVEL, DISPLAY DE CRISTAL LÍQUIDO, COM TECNOLOGIA INVERTER, GÁS ECOLÓGICO R410A. COM FUNÇÕES: DESUMIDIFICAÇÃO, SWING, TIMER, E SLEEP CONTROLE REMOTO SEM FIO. PRAZO DE GARANTIA. TENSÃO 110 OU 220	--	2	1	UND	3	3.377,02	10.131,06
5.	BEBEDOURO - COM GABINETE ATE O CHAO, 220 VOLTS , PARA GARRAFOES DE 20 LITROS, REGULAGEM AUTOMÁTICA, ACOMPANHA DOIS GARRAFOES DE PLÁSTICO DE 20 LITROS, COM 02 TORNEIRAS, ÁGUA NATURAL/ÁGUA GELADA, COM SUPORTE EM AÇO INOX.	27	10	--	UND	37	807,83	29.889,71
6.	CAFETEIRA ELÉTRICA , COM CAPACIDADE ENTRE 1 A 1,5 LITROS, APROXIMADAMENTE 35 XÍCARAS DE CAFÉ, MATERIAL EM PLÁSTICO E AÇO INOX, COM JARRA TÉRMICA EM AÇO INOX, COM INDICADOR DO NÍVEL DE ÁGUA, COM SISTEMA CORTA PINGOS, COM PORTA FILTRO PERMANENTE, QUE DISPENSE O USO DE FILTRO DE PAPEL, PARA CAFÉ EM PÓ. POTÊNCIA MÍNIMA DE 700 W. ALIMENTAÇÃO 220 V. PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 1,5 KG.	1	--	--	UND	1	393,09	393,09
7.	CAIXA ACÚSTICA AMPLIFICADA OMF425 + MICROFONE SEM FIO : POTÊNCIA 2000 WATTS RMS; MP3 PLAYER COM RÁDIO FM PORTA USB E BLUETOOTH; ENTRADA PARA DISPOSITIVO DE ARMAZENAMENTO DE DADOS USB (PENDRIVE, MP3-4 PLAYER); ENTRADA RCA PARA CD PLAYER, DVD OU MP3-4 (CD/DVD/MP3-4 INPUT); AUTO FALANTE 12; CONTROLE DE VOLUME USB, BLUETOOTH, FM E AUX; CONTROLE DE AGUDOS (HIGH); CONTROLE DE	2	--	1	UND	3	1.054,27	3.162,81

[Handwritten signature]



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	GRAVES (LOW); CONTROLE DE EFEITO ECO (ECHO); CONTROLE DE VOLUME PARA ENTRADA MIC (MICROFONE) P10 1/4 E MICROFONE SEM FIO; CONTROLE DE VOLUME ENTRADA LINE; CHAVE DE ACIONAMENTO DOS LEDS FRONTAIS DA CAIXA (LEDS DO ALTO-FALANTE); ENTRADA DE MICROFONE P10 1/4; ENTRADA DE LINHA P10 ¼.							
8.	CAIXA DE SOM 150W RMS - ENTRADA MICRO SD CAIXA DE SOM PORTÁTIL COMPATÍVEL COM MP3 E BLUETOOTH. COM ENTRADA USB, DE CARTÃO MICRO SD, AUXILIAR PARA DISPOSITIVO DE ÁUDIO (P2) E PARA MICROFONE (P10). PRAZO DE GARANTIA 12 MESES CONCEDIDA PELO FABRICANTE. ITENS INCLUSOS - 01 CAIXA DE SOM MANUAL DE INSTRUÇÕES.	--	--	7	UND	7	1.049,51	7.346,57
9.	CÂMERA FOTOGRAFICA DIGITAL SEMIPROFISSIONAL - CÂMERA DIGITAL COMPACTA COM FLASH EMBUTIDO E ZOOM ÓTICO DE 30X - CÂMERA FOTOGRAFICA DIGITAL SEMIPROFISSIONAL -CÂMERA DIGITAL COMPACTA COM FLASH EMBUTIDO E ZOOM ÓTICO DE 30X, ZOOM DIGITAL 4X E ZOOM COMBINADO 120X COM ESTABILIZADOR ÓPTICO DE IMAGEM; SENSOR CCD 16.0 MEGAPIXELS DE 1/2.3 POLEGADAS; DISTÂNCIA FOCAL 4.3 (W) - 129.0 (T) MM (EQUIVALENTE - FILME DE 35MM: 4 720MM); ZOOM DIGITAL 4X; ALCANCE DE FOCAGEM NORMAL: 2.0 POL. (5 CM) - INFINITO (W), 4,6 PÉS (1,4 M) - INFINITO (T); AUTO / MANUAL: 0,0 POL. (0 CM) - INFINITO(W), 4,6 PÉS (1,4 CM) - INFINITO (T); AF MACRO: 0,0 POL. - 1,6 PÉS (0-50CM) (W); SISTEMA DE AUTO FOCO AUTO FOCO TTL; AUTO, ISO 100-1600; TRAVAMENTO DE EXPOSIÇÃO AUTOMÁTICA; FLASH EMBUTIDO AUTO, LIGADO, SINCRONIZAÇÃO LENTA, DESLIGADO; COR PRETO.	--	--	1	UND	1	4.266,33	4.266,33
10.	FOGÃO A GAS , MATERIAL AÇO INOXIDAVEL, APLICAÇÃO DOMESTICA, TIPO FOGÃO CONVENCIONAL, QUANTIDADE DE BOCAS 04, COMPRIMENTO 62, LARGAURA 52, ALTURA 87,5, NORMAS TECNICAS DA ABNT, CARACTERISTICAS ADICIONAIS VALVULA DE SEGURANÇA QUEIMADOR.	2	8	--	UND	10	781,61	7.816,10
11.	FOGÃO GÁS , MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, APLICAÇÃO: DOMÉSTICA, TIPO FOGÃO: CONVENCIONAL, QUANTIDADE BOCAS: 6 UN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: AUTOLIMPANTE, AUTOMATICO, TAMPA VIDRO	1	--	--	UND	1	1.866,17	1.866,17



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

12.	TEMPERADO, VOLTAGEM:110/220 V, COR: BRANCA. FOGÃO INDUSTRIAL , FOGÃO INDUSTRIAL INOX 40 X 40 COM FORNO ACOPLADO. DESCRIÇÃO DETALHADA: FOGÃO INDUSTRIAL INOX, 4 QUEIMADORES DUPLOS, COM GRELHA 40 X 40 CM (8 PONTAS) E MESA COM PERFIL DE 10 CM. GRELHAS DA MESA E QUEIMADORES EM FERRO FUNDIDO. ESTRUTURA EM AÇO INOX ESCOVADO. TUBO DISTRIBUIDOR CROMADO (VARÃO CROMADO). CARACTERÍSTICAS DO FORNO: EM AÇO INOX ESCOVADO, ISOLAMENTO TÉRMICO EM LÃ DE ROCHA, ACOMPANHA GRELHA, CONTROLE DE CHAMA NO VARÃO DO FOGÃO. FOGÃO PARA GÁS COM BAIXA PRESSÃO (GLP). GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES APÓS ENTREGA.	20	--	1	UND	21	2.552,68	53.606,28
13.	FORNO MICRO-ONDAS BRANCO , CAPACIDADE ENTRE 30 A 38 LITROS, TRAVA DE SEGURANÇA, TIMER, RELÓGIO 800 W DE POTÊNCIA, LUZ INTERNA, PRATO GIRATÓRIO, DISPLAY DIGITAL E VOLTAGEM: 110 V OU 220V.	1	4	--	UND	5	801,56	4.007,80
14.	FREEZER VERTICAL , CAPACIDADE 347 LITROS, TEMPERATURA: -4° A +2°C, REFRGERAÇÃO: AR FORÇADO COM SERPENTINA ALETADA, CONTROLADOR ELETRÔNICO DIGITAL: COM INDICADOR DE TEMPERATURA E DEGELO AUTOMÁTICO, PRATELEIRAS EM 3 NÍVEIS, ARAMADAS, REGULÁVEIS + ESTRADO ARAMADO, ILUMINAÇÃO FLUORESCENTE INTERNA, GABINETE COM RODÍZIOS (TRAVA NO RODÍZIO FRONTAL ESQUERDO), CHAVE SELETORA DE TEMPERATURA, PORTA: GRBA-230PVA VIDRO TEMPERADO, DUPLO, DE BAIXA EMISSIVIDADE, COM SISTEMA DE AQUECIMENTO, CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 105 GARRAFAS DE 600 ML. MEDIDA APROXIMADA: LARGURA (CM): 50, PROFUNDIDADE (CM): 65 , ALTURA (CM): 199, VOLUME TOTAL (LITROS): 347 LITROS, TENSÃO BIVOLT, CERTIFICADO PELO INMETRO E CONTENDO SELO PROCEL DE ECONOMIA DE ENERGIA. NA COR BRANCA. GARANTIA DE 01 ANO.	--	--	1	UND	1	3.347,84	3.347,84
15.	FREEZER, TIPO HORIZONTAL , CAPACIDADE 400 A 500L, COR BRANCA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 220V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM DUPLA AÇÃO, 2 PORTAS, TERMOSTATO PAINEL NO PA I. GARANTIA DE FABRICA.	5	--	--	UND	5	3.830,90	19.154,50



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

16.	FREEZER, TIPO HORIZONTAL, CAPACIDADE 400 A 500L, COR BRANCA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 220V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM DUPLA AÇÃO, 2 PORTAS, THERMOSTATO PAINEL NO PA I. GARANTIA DE FABRICA. ITEM DE AMPLA PARTICIPAÇÃO	17	--	--	UND	17	3.830,90	65.125,30
17.	LIQUIDIFICADOR - CAPACIDADE DE 2 LITROS. FILTRO. FUNÇÃO PULSAR. FUNÇÃO AUTO LIMPEZA.TAMPA COM ABERTURA PARA ADICIONAR INGREDIENTES,05 VELOCIDADES, BRANCA, COPO DE PLÁSTICO, VOLTAGEM: 110 OU 220V.	20	8	--	UND	28	168,21	4.709,88
18.	MÁQUINA DE LAVAR ROUPAS, TIPO AUTOMÁTICA, COR BRANCA, CAPACIDADE 12KG DE ROUPAS, COM FUNÇÕES DE LAVAGEM RÁPIDA, TURBO, 2 ENXAGUES, CENTRIFUGAÇÃO, DISPENSAR PARA SABÃO, LAVAGEM PELO MENOS DE 4 NÍVEIS DE ÁGUA, COM PELO MENOS 12 PROGRAMAS DE LAVAGEM, CESTO EM PROLIPROPILENO ESPECIAL, CLASSIFICAÇÃO DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA, 110V, GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	--	1	1	UND	2	2.101,49	4.202,98
19.	MICROFONE COM FIO-CORPO: METAL CÁPSULA: DINÂMICA RESP. DE FREQUÊNCIA: 50 HZ - 15KHZ PADRÃO POLAR: CARDIOIDE UNIDIRECIONAL IMPEDÂNCIA BAIXA=250 OHMS (IDEAL PARA VOCAL) SENSIBILIDADE: -56DB TRANSFORMADOR INTERNO PARA TROCA DE IMPEDÂNCIA (ALTA=5K) CABO: XLR X P10, 5 METROS BOLSA DE TRANSPORTE CONECTOR: TRS ¼" (6,5 MM).	2	--	2	UND	4	183,24	732,96
20.	MICROFONE, TIPO DE MÃO, SEM FIO, ALIMENTAÇÃO 110/220, RESPOSTA FREQUÊNCIA 50 HZ A 15 KHZ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PADRÃO POLAR / UNIDIRECIONAL (CARDIOIDE) / CONECTOR, IMPEDÂNCIA 150 (3.000 OHMS REAIS).	2	--	2	UND	4	714,63	2.858,52
21.	MINI PROJETO LED BRILHO DA IMAGEM: 1200 LM TAMANHO DA IMAGEM: 34 " - 130 " COM WI-FI: SIM CONEXÕES DE ENTRADA: VGA,HDMI,USB-A, RANHURA PARA CARTÃO SD FONTES DE LUZ: LED.COM CONTROLE REMOTO: SIM COM ALTO-FALANTE: SIM RESOLUÇÃO NATIVA: 800 PX X 480 PX ALTURA X COMPRIMENTO X PROFUNDIDADE: 67.5 MM X 201 MM X 153 MM PESO: 1.1 KG INTERVALO DE DISTÂNCIA DE PROJEÇÃO: 1 M - 3.8 M RELAÇÃO DE CONTRASTE: 800:1 VIDA ÚTIL DA FONTE DE LUZ: 20000 H TIPO DE RESOLUÇÃO SUPORTADA: FULL HD 1080P CONEXÕES DE SAÍDA: MINI JACK	1	--	--	UND	1	1.481,48	1.481,48



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	CABOS INCLUÍDOS: CABO DE ALIMENTAÇÃO, RCA TECNOLOGIA DE PROJEÇÃO: LCD.							
22.	PROJETOR MULTIMÍDIA , DISTÂNCIA MÍNIMA TELA 0,84, DISTÂNCIA MÁXIMA TELA 10.41, VOLTAGEM 110/220, FREQUÊNCIA 50 A 60, QUANTIDADE ENTRADA RGB 2, QUANTIDADE ENTRADAS VÍDEO MÍNIMO 2, TAMANHO MÍNIMO IMAGEM 76, TIPO ZOOM DIGITAL/OPTICO, TIPO PORTÁTIL C/BOLSA TRANSPORTE E CONTROLE REMOTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ZOOM OPTICO 1,0 A 1,2 MINIMO, TIPO DATA SHOW, LUMINOSIDADE MÍNIMA 2200, TIPO PROJEÇÃO FRONTAL/RETROPROJEÇÃO/TETO, RESOLUÇÃO MÍNIMA 800 X 600, RESOLUÇÃO 800 X 600.	2	--	--	UND	2	2.218,43	4.436,86
23.	TELA PARA PROJEÇÃO RETRÁTIL . 120 POLEGADAS, DIMENSÕES 2,40 X 1,80 MTS. TECIDO TIPO MATTE WHITE COM BLACKOUT TOTAL, TENSIONADA VERTICALMENTE, ROLO DA TELA EM TUBO MECÂNICO, NÃO CALANDRADO, PREPARADA PARA FIXAÇÃO NO TETO OU PAREDE, SISTEMA DE PARADA MULTI-POINT (PARADA EM QUALQUER PONTO DO DESENROLAR DA TELA). GARANTIA: 12 MESES.	3	--	1	UND	4	996,08	3.984,32
24.	TRANSFORMADOR 220/110 VOLTS AUTO TRANSFORMADOR 1000 VA COM 2 ANOS DE GARANTIA. MANUFATURADOS COM MATÉRIA PRIMA DE EXCELENTE QUALIDADE E DISPONÍVEIS EM DIVERSAS POTÊNCIAS, EFETUAM TROCA DE TENSÃO 220V PARA 110V OU 110V PARA 220V. INDICADO PARA USO RESIDENCIAL, COMERCIAL E INDÚSTRIA. ALIMENTAÇÃO BIVOLT POTÊNCIA 5000 VA TOMADAS DE SAÍDA 02 PESO APROXIMADO: 9,9 KG DIMENSÃO APROXIMADA 13,1 X 16,0 X 18 CM.	12	7	8	UND	27	276,67	7.470,09
25.	TV MONITOR VÍDEO ", TAMANHO TELA 19,5 POL, PADRÃO IMAGEM WIDESCREEN, RESOLUÇÃO IMAGEM 1600X900 DPI, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/220 V, FREQUÊNCIA HORIZONTAL 30/ 60 HZ, FREQUÊNCIA VERTICAL 50/75 KHZ, TIPO TELA LED, PROPRIEDADE TELA ANTI- REFLEXIVA.	1	--	--	UND	1	948,76	948,76
26.	VENTILADOR DE MESA , 3 VELOCIDADES, DIAMETRO 40CM, COR PRETO, POTÊNCIA MÍNIMA 80W, COM GRADE REMOVÍVEL. 110V OU BIVOLT.	1	--	--	UND	1	191,31	191,31
27.	VENTILADOR DE PAREDE 60 CM , PRETO, COM GRADE REMOVÍVEL. POSSUIR OSCILAÇÃO PARA DIREITA E ESQUERDA. POTÊNCIA: 1/4CV - 200 V; DIÂMETRO DA HÉLICE: 22"; RPM: 1300	50	--	--	UND	50	240,36	12.018,00

[Handwritten signature]



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	MÁXIMA; TENSÃO: BIVOLT; VELOCIDADE REGULÁVEL; EQUIPADO COM PROTETOR TÉRMICO. COM MANUAL DE INSTRUÇÃO EM PORTUGUÊS GARANTIA DO FABRICANTE MÍNIMA DE 01 (UM) ANO.								
28.	VENTILADOR DE PEDESTAL, TIPO COLUNA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/220 V, MATERIAL AÇO, DIÂMETRO 40, COM 6 (SEIS) PÁS, CONFECCIONADAS EM MATERIAL RESISTENTE, QUE OPERAM EM 3 VELOCIDADES, HASTE METÁLICA COM ALTURA REGULÁVEL COM GARANTIA DE 12 MESES.	25	10	3	UND	38	177,48	6.744,24	
Valor total ----->								R\$ 425.623,85	

- 6.1 A pesquisa de preços foi realizada pelo servidor Elivelton dos Santos França, lotado no Departamento de compras.
6.2 Foram consultados os preços de Compras realizados pelo Governo federal.
6.3 O método matemático utilizado para obtenção do preço estimado foi a média entre os valores unitários.
6.4 Todos os itens serão destinados exclusivamente para micro e pequena empresa, conforme preceitua o art. 48, III da Lei Complementar nº 123/2006, e posteriores alterações; exceto o item 02 e 16.

7. DA GARANTIA

Os produtos deverão ter garantia mínima de 12 meses.
A Assistência técnica deverá estar localizada no Estado de Sergipe.

8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da licitação somente serão informadas quando da respectiva ordem de fornecimento.

9. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

- O pagamento será efetuado em parcela única, até 30 (trinta) dias após a entrega do produto, conforme Nota Fiscal, discriminada de acordo com a Ordem de Compra, atestado de recebimento definitivo dos materiais;
- O pagamento será creditado em favor do (s) fornecedor (es) através de ordem bancária, contra qualquer banco indicado na proposta, devendo para isto, ficar explicitado o nome, número da agência e o número da conta corrente em que deverá ser efetivado o crédito.

10. OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

- Manter, durante toda a vigência da Ata de Registro de Preços, as exigências de habilitação ou condições determinadas no procedimento da licitação que dará origem à mesma, sob pena de sua rescisão e aplicação das penalidades ora previstas;
- Fornecer o produto conforme especificação, marca, modelo e preço registrados e na forma prevista;
- Substituir às suas expensas, qualquer material entregue em desacordo com as especificações exigidas e padrões de qualidade exigidos, com defeito, vício ou que vier a apresentar problema quanto ao seu uso dentro do período de garantia;
- Alocar todos os recursos necessários para se obter um perfeito fornecimento, de forma plena e satisfatória, sem ônus adicionais de qualquer natureza ao Município;
- Responsabilizar-se por todas as despesas, obrigações e tributos decorrentes do fornecimento, inclusive as de natureza trabalhista, devendo, quando solicitado, fornecer ao Município comprovante de quitação com os órgãos competentes;
- Responsabilizar-se por eventuais multas, municipais, estaduais e federais, decorrentes de faltas por ela cometidas durante o fornecimento;
- Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao Município e/ou a terceiros decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do fornecimento, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo Município;
- Responsabilizar-se pela obtenção de Alvarás, Licenças ou quaisquer outros Termos de Autorização que se façam necessários à execução do fornecimento;
- Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto firmado com O Município, sem prévia e expressa anuência.



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

- Não realizar associação com outrem, cessão ou transferência total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação, sem prévia e expressa anuência do Município.

11. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

A Prefeitura Municipal de Pacatuba e seus participes, durante a vigência desta Ata, compromete-se a:

- Designar servidor do Município para proceder no recebimento dos materiais;
- Efetuar os pagamentos devidos observadas as condições estabelecidas na Ata;
- Promover ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar que os preços registrados permanecem compatíveis com os praticados no mercado.

12. DO ÓRGÃO GERENCIADOR DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Pacatuba será o órgão gerenciador da ata de registro de preços e deverá:

- Assinar a ata de registro de preços;
- Autorizar as adesões de órgãos e entidades de outras esferas governamentais, quando couber;
- Manter o controle dos quantitativos disponíveis.

13. DOS PARTICIPES

- Será partícipe desta ata de Registro de Preços: Fundo Municipal de Assistência Social e Fundo Municipal de Saúde.

14. DA FISCALIZAÇÃO


A Gestão da Ata ficará a cargo da Servidora Getma Honorato de Souza, de acordo com art. 67 §§ 1º e 2º, da Lei 8.666/93;

- Ficará designada como fiscal a servidora Tays Coelho Quitério lotada no Fundo Municipal de Assistência Social.
- Ficará designado como fiscal o servidor Laerte Bispo Patrício lotado no Almoxarifado da Prefeitura Municipal.
- Ficará designado como fiscal o servidor Eribaldo Bispo Filho lotado no Almoxarifado do Fundo Municipal de Saúde

15. DISPOSIÇÕES GERAIS

- Nenhum pagamento será efetuado ao fornecedor enquanto pendente de liquidação qualquer débito referente à eventual irregularidade, inadimplência ou penalidade;
- O preço do item registrado permanecerá irrevogável durante a vigência da respectiva ARP.

Pacatuba-SE, 21 de junho de 2022.


Monfredo Santos Inácio
Secretário Municipal de Administração